
DIÁRIO
OFICIAL

Acompanhe
a Prefeitura

EDITAIS

Quarta-feira, 26 de abril de 2023 - ano 9 - nº 2.270

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 11.621, DE 25 DE ABRIL DE 2023.

Fixa tarifa a ser cobrada para estacionamento de veículos nas áreas próximas ao Parque 
de Exposições Fernando Costa, e dá outras providências.

Considerando a Lei nº 8.085, de 18 de junho de 2014, que dispõe sobre reserva espaços de estacionamentos para exploração pelas 
entidades assistenciais de Franca, em áreas próximas ao Parque de Exposições Fernando Costa;

Considerando, que nos termos do artigo 5º da Lei n 8.085/2014, o Chefe do Poder Executivo deverá fi xar a tarifa a ser cobrada dos 
usuários do estacionamento;

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais;

D E C R E T A

Art. 1º A tarifa do serviço de estacionamento das áreas do Parque de Exposições Fernando Costa, estabelecidas pela Lei n 8.085, 
de 18 de junho de 2014, a ser cobrada pela Associação das Entidades Assistenciais de Franca - AEAF, fi ca fi xada nas frações de 
UFMF, para o exercício de 2023, em até:

Ônibus:............................................... UFMF – 0,91
Van: .................................................... UFMF – 0,58
Carros: ............................................... UFMF – 0,39
Motos: ................................................ UFMF – 0,23

Parágrafo único.  O valor da tarifa será cobrado por veículo, independente do tempo de permanência no estacionamento.

Art. 2º O presente ato é efetivado em conformidade com a Lei nº 8.085, de 18 de junho de 2014, especialmente seu artigo 5º.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 25 de abril de 2023.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

LEI Nº 9.363, DE 26 DE ABRIL DE 2023.

Autoriza a abertura de créditos adicionais no Orçamento, no valor total de até R$ 
7.328.600,99, e dá outras disposições.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, 

FAZ SABER, que a Câmara Municipal APROVOU e ele PROMULGA, a seguinte LEI:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado, através da Secretaria Municipal de Finanças, observadas as disposições das Leis 
Federais nº 4.320/1964 e Lei Complementar nº 101/2000, a proceder a alterações no Orçamento de 2023, aprovado através da 
Lei nº 9.290/2022, mediante abertura de créditos adicionais suplementares no valor total de até R$ 2.828.600,99 (dois milhões, 
oitocentos e vinte e oito mil, seiscentos reais e noventa e nove centavos) nas seguintes classifi cações:

020502 FUNDO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
123062021 MERENDA ESCOLAR 
2228 Distribuição da Merenda Escolar 
33903000 Material de Consumo 
Fonte: 052855004 FNDE-PNAE MERENDA - ENS.FUNDAM. - 001/0053-1/58341-3  800.000,00 
Fonte: 052835004 FNDE-PNAE MERENDA - CRECHE - 001/0053-1/58341-3  1.228.600,99 
Fonte: 052845004 FNDE-PNAE MERENDA - PRÉ-ESCOLA - 001/0053-1/58341-3  800.000,00 

Parágrafo único.  Os recursos para cobertura dos créditos adicionais autorizados na forma deste artigo são oriundos de:
I - superávit fi nanceiro, no valor de R$ 360.159,95 (trezentos e sessenta mil, cento e cinquenta e nove reais e noventa e cinco 

centavos), verifi cado no balanço do exercício anterior, na fonte 05 – Transferências FNDE – PNAE;



Quarta-feira, 26 de abril de 2023 - ano 9 - nº 2.270www.franca.sp.gov.br 2

EXPEDIENTE
Diário Ofi cial do Município de Franca
Lei Complementar Nº 233 de 20/12/13
Decreto Nº 10.115, de 12/03/14

Produzido pela Assessoria de Comunicação Social I Gabinete do Prefeito
Andressa O. Neves Garcia - Diretora do Departamento Municipal de Governo
Keila Alves P. Fradique - Jornalista Responsável /MTB – 46.013 e Chefe do Setor de 
Imprensa Social
Kamila Nogueira de Oliveira - Chefe do Setor de Diário Ofi cial
Bruno do Carmo Marques - Chefe do Setor de Comunicação Ofi cial
Marcelo Antonio Domiciano - Chefe do Setor de Cerimonial Público
José Antônio de Almeida Turqueti - Redator
José Comparini - Fotógrafo 

Publicações
e-mail: diarioofi cial@franca.sp.gov.br
Tel. (16) 3711-9088 
Rua Frederico Moura, 1517 - Cidade Nova - Franca/SP 

www.franca.sp.gov.br/diarioofi cial

Apoio à imprensa: imprensa@franca.sp.gov.br
Tel. (16) 3711-9130

Poder Executivo
Alexandre Augusto Ferreira - Prefeito 
Everton de Paula - Vice-Prefeito 
Cynthia Milhim Ferreira - Presidente do Fundo Social e Solidariedade
Fernando Luiz Baldochi - Chefe de Gabinete
Petersson Alves Faciroli - Secretário de Administração e Recursos Humanos
Gislaine A. Liporoni Peres - Secretária de Ação Social
Lucimara de O. C. Prado - Secretária de Desenvolvimento
Márcia de C. Gatti - Secretária de Educação
Raquel Regina Pereira - Secretária de Finanças
Nicola Rossano Costa - Secretário de Infraestrutura
Rui Engrácia Garcia Caluz - Secretário de Meio Ambiente
Eduardo A. Campanaro - Procurador Geral do Município
Waléria Souza de Mascarenhas - Secretária de Saúde
Marcus A. M. de Araujo - Secretário de Segurança
Milena Bernardino - Presidente da EMDEF
Mateus Caetano - Presidente da FEAC

Poder Legislativo Mesa Diretora
Carlinho Petrópolis Farmácia - Presidente 
Pastor Palamoni - Vice-Presidente 
Luiz Amaral - 1º Secretário 
Lindsay Cardoso - 2ª Secretária

II - excesso de arrecadação, no valor de R$ 2.468.441,04 (dois milhões, quatrocentos e sessenta e oito mil, quatrocentos e quaren-
ta e um reais e quatro centavos) por conta das transferências da União previstas para o ano de 2023.

Art. 2º  Fica o Poder Executivo autorizado, através da Secretaria Municipal de Finanças, observadas as disposições das Leis Fe-
derais nº 4.320/1964 e Lei Complementar nº 101/2000, a proceder a alterações no Orçamento de 2023, aprovado através da Lei 
nº 9.290/2022, mediante abertura de créditos adicionais suplementares no valor total de até R$ 4.500.000,00 (quatro milhões e 
quinhentos mil reais) nas seguintes classifi cações:

020502 FUNDO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
123062021 MERENDA ESCOLAR 
2228 Distribuição da Merenda Escolar 
33903000 Material de Consumo 
Fonte: 052805001 FNDE -SAL.EDUC.- QSE 001/0053-1/ 35.019-2  2.000.000,00 
Fonte: 052815001 FNDE -SAL.EDUC.- QSE 001/0053-1/ 35.019-2  1.500.000,00 
Fonte: 052825001 FNDE -SAL.EDUC.- QSE 001/0053-1/ 35.019-2  1.000.000,00

Parágrafo único.  Os recursos para cobertura dos créditos adicionais autorizados na forma deste artigo são oriundos de superávit 
fi nanceiro, verifi cado no balanço do exercício anterior, na fonte 05 – FNDE - Salário Educação QSE.

Art. 3º As despesas com a execução da presente Lei correm à conta de dotações próprias do Orçamento.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 26 de abril de 2023.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

 PORTARIA Nº 107, DE 25 DE ABRIL DE 2023.

Designa servidora para exercer, em substituição, a Seção de Almoxarifado Intersecretarial, 
junto à Secretaria de Administração e Recursos Humanos, e dá outras providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais e 
considerando o memorando nº 109/2023 da Secretaria de Administração e Recursos Humanos;

R E S O L V E

Art. 1º  Fica DESIGNADA a servidora Luciana Deise de Andrade Pires, chapa 17.499, para exercer, em substituição, a Seção de 
Almoxarifado Intersecretarial, junto à Secretaria de Administração e Recursos Humanos, pelo período de 15 de maio a 05 de junho 
de 2023, em razão das férias do titular do cargo o servidor Frank William Nogueira Santos, chapa 15.030.

Art. 2º  O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º  Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 25 de abril de 2023.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO



Quarta-feira, 26 de abril de 2023 - ano 9 - nº 2.270www.franca.sp.gov.br 3

 PORTARIA Nº 108, DE 25 DE ABRIL DE 2023.

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO de Diretora de Escola Municipal e dá outras providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais e 
considerando o constante do processo administrativo 2022006711;

R E S O L V E

Art. 1º Fica NOMEADA a servidora Katia Cilene Saccho Brum como Diretora da Escola Municipal Augusto Marques, junto à 
Secretaria de Educação.

Art. 2º O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente, em especial com a Lei Complementar nº 373, de 21 
de dezembro de 2021.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 20 de março de 2023.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 25 de abril de 2023.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

 PORTARIA Nº 109, DE 25 DE ABRIL DE 2023.

Dispõe sobre exoneração de Técnica em Enfermagem Substituta e dá outras providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais e 
considerando o constante do processo 2021020880;

R E S O L V E

Art. 1º  Fica EXONERADA a Técnica em Enfermagem Substituta Valéria Cristina de Sousa Funchal, chapa 16.796, junto à Secretaria 
de Saúde.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 21 de abril de 2023.

Art. 3º  O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente.

Art. 4º  Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 25 de abril de 2023.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

 PORTARIA Nº 110, DE 25 DE ABRIL DE 2023.

Dispõe sobre exoneração de Agente de Saúde Pública Substituta e dá outras providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais e 
considerando o constante do processo 2021020886;

R E S O L V E

Art. 1º Fica EXONERADA a Agente de Saúde Pública Substituta Andreia Mariana Ferreira dos Santos, chapa 16.792, junto à 
Secretaria de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 22 de abril de 2023.

Art. 3º O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 25 de abril de 2023.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO



Quarta-feira, 26 de abril de 2023 - ano 9 - nº 2.270www.franca.sp.gov.br 4

CONTROLADORIA GERAL
PORTARIA Nº 13, de 25 de abril de 2023.

Ana Flávia Silva de Souza, Chefe do Departamento de Controladoria Geral do Município, 
no exercício de suas atribuições legais, 

Considerando os princípios que regem a Prefeitura de Franca, esculpidos no artigo 37, caput, da Constituição Federal de 1988.

Considerando os serviços públicos prestados pela Prefeitura de Franca e o Princípio do Interesse Público.

Considerando a Lei Complementar nº 393/2022, de 02 de novembro de 2022, a qual atribuiu ao Diretor de Departamento de 
Controladoria Geral a competência para instauração de procedimentos administrativos de apuração de conduta dos servidores 
públicos municipais.

Considerando a designação das servidoras Vanessa Garcia Pimenta, Mariana Matos Bertanha Basso e Angelica Consuelo Peroni 
como membros da Comissão Permanente de Sindicância, conforme Portaria nº 040, de 13 de fevereiro de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º – Determinar, com fulcro no artigo 33, do Decreto Municipal nº 11.234, de 08 de abril de 2021, a instauração de sindicância 
visando à apuração de irregularidades praticadas pela servidora I. R. A., chapa XX.XXX, lotada junto a Secretaria de Saúde, conforme 
integra da portaria constante dos autos.

Art. 2º – Deliberar que os membros da Comissão Permanente de Sindicância, designados através da Portaria nº 040, de 13 de 
fevereiro de 2023, poderão reportar-se diretamente aos demais órgãos da Administração Pública, em diligências necessárias às 
atividades de investigação e esclarecimento.

Art. 3º – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para apresentação do relatório, com possibilidade de prorrogação, mediante 
justifi cativa.

Art. 4º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Franca, 25 de abril de 2023.
ANA FLÁVIA SILVA DE SOUZA

Controladoria Geral do Município

AÇÃO SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE FRANCA (CMDCAF)

RESOLUÇÃO N. 09 DE 24 DE ABRIL DE 2023

Dispõe sobre os candidatos que protocolaram as inscrições na sede do CMDCAF para 
o  Processo de Escolha Unifi cada dos Membros dos Conselhos Tutelares no Município 
de Franca (SP) para o quadriênio 2024/2027 dentro do período de inscrições 10 a 20 de 

 PORTARIA Nº 111, DE 25 DE ABRIL DE 2023.

Dispõe sobre a Revogação de Portaria e dá outras providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais;

R E S O L V E

Art. 1º  Fica REVOGADA, a partir de 11 de abril de 2023, a Portaria nº 067, de 09 de março de 2023, que designou a servidora 
Lidiane Elisa Mendes Gonçalves, chapa 15.890, ao cargo de Chefe do Setor de Liquidação da Despesa Pública, junto à Secretaria 
de Finanças, em substituição a servidora titular do cargo Wandecléia Silva de Souza, chapa 13.508.

Art. 2º  O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 11 de abril de 2023.

Art. 4º  Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 25 de abril de 2023.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO



Quarta-feira, 26 de abril de 2023 - ano 9 - nº 2.270www.franca.sp.gov.br 5

abril de 2023.
EDITAL DE INSCRIÇÕES PROTOCOLADAS NA SEDE DO CMDCAF

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Franca, (CMDCAF), no uso das atribuições que 
lhe confere a Lei Federal no. 8.069/90 (Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA) e Leis Municipais nº 4.564/95, nº 6.079/2003 e 
nº 8.011/14, bem como o disposto no Edital de Abertura de Prazo Para Inscrições de Candidaturas ao Cargo de Conselheiro Tutelar 
do Município de Franca:

RESOLVE:

Art. 1º - Publicar a relação de inscritos ao Cargo de Conselheiro Tutelar no processo de escolha unifi cada dos Conselhos Tutelares 
no Município de Franca (SP), conforme calendário previsto na Resolução Nº 08/2023-CMDCAF. 

RELAÇÃO DE CANDIDATURAS TOTAIS PROTOCOLADAS NA SEDE DO CMDCAF PARA O PROCESSO DE ESCOLHA AO CAR-
GO DE CONSELHEIRO TUTELAR DE FRANCA – 2023

01 Ana Carolina Pereira

02 Ana Lívia Oliveira Ferreira Silva 

03 Ana Paula Policarpo de Moura Capel 

04 Andreia Aparecida Martins

05 Andreia de Souza dos Santos

06 Aniele Cristina Pinto Ferreira

07 Aroldo Fernando de Carvalho

08 Carina Ferreira

09 Carina Rodrigues de Faria

10 Carlos Eduardo Pimenta

11 Carlos Roberto de Sousa

12 Cleoni Fanelli Inacio

13 Daniel Vitor de Oliveira

14 Delma Carlos Pereira Gonçalves

15 Eric Lucas dos Santos

16 Ezequiel Rabelo dos Santos

17 Gisele Aparecida Damasceno

18 Glaucia Aparecida Machado Limonti

19 Guilherme Jabali Freirias Bannach

20 Irene Antonia Pinheiro

21 Isaque dos Reis Silva

22 Iuri de Freitas Timoteo

23 Júlia guimarães Ubiali

24 Leontter Reche 

25 Lilian Cristina Pimenta

26 Liniquer Diniz de Andrade

27 Maria Cecília de Oliveira Canno

28 Mariane de Oliveira Celestino

29 Marilene Alves dos Santos

30 Marília do Couto Merlino

31 Miriam dos Santos Silva

32 Priscila Rejane Robim Grawer



Quarta-feira, 26 de abril de 2023 - ano 9 - nº 2.270www.franca.sp.gov.br 6

33 Rafael Henrique Celestino 

34 Rafael Murari Oliveira

35 Reginaldo Antonio Carrijo

36 Rilda Aparecida Dias do Carmo

37 Roberta Mioko Maegawa

38 Ronaldo Rogerio

39 Sandra Cristina Frazão Silva

40 Sandra Regina da Silva

41 Sirlene Maria dos Santos

42 Solange Moraes Almeida

43 Thallita Barbosa

44 Vanessa Pereira Duzi Souza

45 Verônica Cruz dos Santos

46 Viniane Cristina Nazaré Santos Silva

47 Vitória Rodrigues Lourenço 

48 Viviane Luise Rodrigues Mariano

49 Wagner Procopio de Oliveira Junior

50 Walquiria Ester Golçalves da Silva Castro

51 Weston Morais e Silva Junior

52 Zelia Costa Gonçalves 

Art. 2º - Aberto prazo para impugnações até 28.04.2023, conforme art. 7, inciso III da Resolução N.º 08/2023

EDUCAÇÃO

CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB

COMUNICADO  -  ASSEMBLEIA PÚBLICA

O Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 
de Valorização dos Profi ssionais da Educação - FUNDEB, em cumprimento com a legislação vigente Lei Federal 14113/25.12.2020 
e Lei Municipal 9009/30.03.2021, convida representantes dos segmentos, abaixo relacionados, para participarem da Assembleia 
Pública, que será realizada com a fi nalidade específi ca de eleger seus representantes em substituição de conselheiros que 
apresentaram renúncia:

• Professores da Educação Básica Pública;  
• Servidores Técnico-Administrativo das Escolas Básicas Públicas;
• Pais de Alunos da Educação Básica Pública; 
• Estudantes da Educação Básica Pública.

• Convidamos interessados em ocupar os cargos de titular e suplente, representantes do segmento abaixo: 
• Representantes de Organizações da Sociedade Civil 

• (que desenvolvem atividades relacionadas à educação ou ao controle dos gastos públicos)

 Todos os interessados deverão portar documento que comprova sua representação no segmento.
Dia: 27 de abril/2023
Horário: 08h30
Local:  Sede da Secretaria Municipal de Educação  - 4º andar
            Rua Francisco de Paula Quintanilha Ribeiro, nº 550 – Parque Francal

Franca, 17 de abril de 2023
Maria Georgina Marques Tonello
Presidente do CACS/FUNDEB

(2023-2026)



Quarta-feira, 26 de abril de 2023 - ano 9 - nº 2.270www.franca.sp.gov.br 7

FINANÇAS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR E AUTOS DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA

Nome/Razão Social: ASES ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL DO SAMBA
Inscrição. Municipal: 015.326-5
CNPJ 50.428.127/0001-84
Endereço: RUA MANOEL VALIM, 558 – VILA APARECIDDA
Atividade: DIFUSÃO DE ARTE CULTURA E MÚSICA.

O Senhor Venâncio Rodrigues de Melo - Fiscal de Tributos do Município de Franca, solicita ao contribuinte supracitado que 
compareça ao Paço Municipal – Fiscalização de Rendas, Rua Frederico Moura, 1517 – Cidade Nova – Franca/SP para ter acesso à 
integra da documentação cuja entrega no endereço do contribuinte foi infrutífera, fi cando o mesmo, desde já, NOTIFICADO de que 
no Processo nº 2022028414 foram lançados, por meio da Notifi cação Preliminar  nº 2022000836/1, fundamentada no Art. 89 da Lei 
1.672/68,  valores a recolher do ISS (Imposto sobre Serviços), referentes a uma ou mais competências referentes aos exercícios de 
2015, devendo tais diferenças serem recolhidas ou serem apresentados os comprovantes de pagamento no prazo de 15 (quinze) 
dias a contar da data da publicação do presente edital. Fica também o contribuinte supracitado NOTIFICADO de que, caso não haja 
o cumprimento da Notifi cação Preliminar acima referida, o ISS de que se cuida somente poderá ser recolhido por meio do Auto de 
Infração nº 2022000836/2, acrescido da penalidade de multa fi scal imposta pelo Auto de Infração nº 2022000836/3  fundamentados 
nos arts. 96 e 75, I da Lei 1.672/68, até o prazo máximo de 50 (cinquenta) dias contados da data da publicação do presente edital, 
e que, a partir de então, não havendo qualquer manifestação no prazo estabelecido, os débitos serão encaminhados para cobrança 
em Dívida Ativa (Arts. 48 a 61 – Lei 1.672/68), sujeitando-se à execução fi scal judicial.

Franca, 22 de março  de 2023 
Venâncio Rodrigues de Melo

Fiscal de Tributos do Município de Franca

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR E AUTOS DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA

Nome/Razão Social: BANCO DO BRASIL S/A
Inscrição. Municipal: 012.321-2
CNPJ 00000000311782
Endereço: AV. PRESIDENTE VARGAS , 525 – CIDADE NOVA
Atividade: BANCARIA

O Senhor Venâncio Rodrigues de Melo - Fiscal de Tributos do Município de Franca, solicita ao contribuinte supracitado que 
compareça ao Paço Municipal – Fiscalização de Rendas, Rua Frederico Moura, 1517 – Cidade Nova – Franca/SP para ter acesso 
à integra da documentação cuja entrega no endereço do contribuinte foi infrutífera, fi cando o mesmo, desde já, NOTIFICADO de 
que no Processo nº 2022028414 foram lançados, por meio da Notifi cação Preliminar  nº 2022001006/1, fundamentada no Art. 
89 da Lei 1.672/68,  valores a recolher do ISS (Imposto sobre Serviços), referentes a uma ou mais competências referentes aos 
exercícios de 2015, devendo tais diferenças serem recolhidas ou serem apresentados os comprovantes de pagamento no prazo de 
15 (quinze) dias a contar da data da publicação do presente edital. Fica também o contribuinte supracitado NOTIFICADO de que, 
caso não haja o cumprimento da Notifi cação Preliminar acima referida, o ISS de que se cuida somente poderá ser recolhido por meio 
do Auto de Infração nº 2022001006/2, acrescido da penalidade de multa fi scal imposta pelo Auto de Infração nº 2022001006AS/3  
fundamentados nos arts. 96 e 75, I da Lei 1.672/68, até o prazo máximo de 50 (cinquenta) dias contados da data da publicação do 
presente edital, e que, a partir de então, não havendo qualquer manifestação no prazo estabelecido, os débitos serão encaminhados 
para cobrança em Dívida Ativa (Arts. 48 a 61 – Lei 1.672/68), sujeitando-se à execução fi scal judicial.

Franca, 22 de março  de 2023 
Venâncio Rodrigues de Melo

Fiscal de Tributos do Município de Franca

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR E AUTOS DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA

Nome/Razão Social: RKS EVENTOS LTDA
Inscrição. Municipal: 010.292-8
CNPJ 03.639.965.0001-17
Endereço: RUA MARIA ODETE DA VEIGA PINHEIRO-PROFA,1390 – B. JARDIM PORTINARI.
Atividade: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA AREA DE EVENTOS E SHOWS ARTISTICOS EM GERAL; FILMAGEM DE 
FESTAS E EVENTOS; ATIVIDADES DE PRODUÇÃO CINEMATOGRAFICA, DE VIDEOS E PROGRAMAS DE TELEVISAO 
NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE; PRODUÇÃO TEATRAL, MUSICAL, ESPETACULOS DE DANÇAS CIRCENSES 
E TEATRAIS DE ILUMINAÇÃO E SONORIZAÇÃO; PRODUÇÃO E EDIÇÃO DE AUDIO E VIDEO; ALUGUEL DE OUTRAS 
MAQUINAS DE EQUIPAMENTOS COMERCIAIS E INDUSTRIAIS, MONTAGENS ESTRUTURAS PARA EVENTOS E 
TRANSPORTE RODOVIARIO INTERMUNICIPAL, INTERESTADUAL E INTERNACIONAL DE CARGAS EM GERAL.



Quarta-feira, 26 de abril de 2023 - ano 9 - nº 2.270www.franca.sp.gov.br 8

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR E AUTOS DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA

Nome/Razão Social: CLESCIO BOLELA REPRESENTAÇÕES LTDA
Inscrição. Municipal: 016.194-1
CNPJ 03.089.907/0001-67
Endereço: RUA SÃO PAULO, 1709 – P/L 20 Q.47 – VILA APARECIDA
Atividade: REPRESENTAÇAO COMERCIAL POR CONTA DE TERCEIROS

O Senhor Venâncio Rodrigues de Melo - Fiscal de Tributos do Município de Franca, solicita ao contribuinte supracitado que 
compareça ao Paço Municipal – Fiscalização de Rendas, Rua Frederico Moura, 1517 – Cidade Nova – Franca/SP para ter acesso à 
integra da documentação cuja entrega no endereço do contribuinte foi infrutífera, fi cando o mesmo, desde já, NOTIFICADO de que 
no Processo nº 2022028414 foram lançados, por meio da Notifi cação Preliminar  nº 2022000845/1, fundamentada no Art. 89 da Lei 
1.672/68,  valores a recolher do ISS (Imposto sobre Serviços), referentes a uma ou mais competências referentes aos exercícios de 
2015, devendo tais diferenças serem recolhidas ou serem apresentados os comprovantes de pagamento no prazo de 15 (quinze) 
dias a contar da data da publicação do presente edital. Fica também o contribuinte supracitado NOTIFICADO de que, caso não haja 
o cumprimento da Notifi cação Preliminar acima referida, o ISS de que se cuida somente poderá ser recolhido por meio do Auto de 
Infração nº 2022000845/2, acrescido da penalidade de multa fi scal imposta pelo Auto de Infração nº 2022000845/3  fundamentados 
nos arts. 96 e 75, I da Lei 1.672/68, até o prazo máximo de 50 (cinquenta) dias contados da data da publicação do presente edital, 
e que, a partir de então, não havendo qualquer manifestação no prazo estabelecido, os débitos serão encaminhados para cobrança 
em Dívida Ativa (Arts. 48 a 61 – Lei 1.672/68), sujeitando-se à execução fi scal judicial.

Franca, 22 de março  de 2023 
Venâncio Rodrigues de Melo

Fiscal de Tributos do Município de Franca

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR E AUTOS DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA

Nome/Razão Social: CLÍNICA NEUROLÓGICA BERTHOLD S/C LTDA
CNPJ: 02.814.761/0001-02
Endereço: RUA PADRE ANCHIETA,1701 - CENTRO
Atividade: CLÍNICA MÉDICA NEUROLÓGICA

O Senhor Venâncio Rodrigues de Melo - Fiscal de Tributos do Município de Franca, solicita ao contribuinte supracitado que 
compareça ao Paço Municipal – Fiscalização de Rendas, Rua Frederico Moura, 1517 – Cidade Nova – Franca/SP para ter acesso à 
integra da documentação cuja entrega no endereço do contribuinte foi infrutífera, fi cando o mesmo, desde já, NOTIFICADO de que 
no Processo nº 2022028414 foram lançados, por meio da Notifi cação Preliminar  nº 2022000830/1, fundamentada no Art. 89 da Lei 
1.672/68,  valores a recolher do ISS (Imposto sobre Serviços), referentes a uma ou mais competências referentes aos exercícios de 
2015, devendo tais diferenças serem recolhidas ou serem apresentados os comprovantes de pagamento no prazo de 15 (quinze) 
dias a contar da data da publicação do presente edital. Fica também o contribuinte supracitado NOTIFICADO de que, caso não haja 
o cumprimento da Notifi cação Preliminar acima referida, o ISS de que se cuida somente poderá ser recolhido por meio do Auto de 
Infração nº 2022000830/2, acrescido da penalidade de multa fi scal imposta pelo Auto de Infração nº 2022000830/3  fundamentados 
nos arts. 96 e 75, I da Lei 1.672/68, até o prazo máximo de 50 (cinquenta) dias contados da data da publicação do presente edital, 
e que, a partir de então, não havendo qualquer manifestação no prazo estabelecido, os débitos serão encaminhados para cobrança 
em Dívida Ativa (Arts. 48 a 61 – Lei 1.672/68), sujeitando-se à execução fi scal judicial.

Franca, 22 de março  de 2023 
Venâncio Rodrigues de Melo

Fiscal de Tributos do Município de Franca

O Senhor Venâncio Rodrigues de Melo - Fiscal de Tributos do Município de Franca, solicita ao contribuinte supracitado que 
compareça ao Paço Municipal – Fiscalização de Rendas, Rua Frederico Moura, 1517 – Cidade Nova – Franca/SP para ter acesso à 
integra da documentação cuja entrega no endereço do contribuinte foi infrutífera, fi cando o mesmo, desde já, NOTIFICADO de que 
no Processo nº 2022028414 foram lançados, por meio da Notifi cação Preliminar  nº 2022000828/1, fundamentada no Art. 89 da Lei 
1.672/68,  valores a recolher do ISS (Imposto sobre Serviços), referentes a uma ou mais competências referentes aos exercícios de 
2015, devendo tais diferenças serem recolhidas ou serem apresentados os comprovantes de pagamento no prazo de 15 (quinze) 
dias a contar da data da publicação do presente edital. Fica também o contribuinte supracitado NOTIFICADO de que, caso não haja 
o cumprimento da Notifi cação Preliminar acima referida, o ISS de que se cuida somente poderá ser recolhido por meio do Auto de 
Infração nº 2022000828/2, acrescido da penalidade de multa fi scal imposta pelo Auto de Infração nº 2022000828/3  fundamentados 
nos arts. 96 e 75, I da Lei 1.672/68, até o prazo máximo de 50 (cinquenta) dias contados da data da publicação do presente edital, 
e que, a partir de então, não havendo qualquer manifestação no prazo estabelecido, os débitos serão encaminhados para cobrança 
em Dívida Ativa (Arts. 48 a 61 – Lei 1.672/68), sujeitando-se à execução fi scal judicial.

Franca, 22 de março  de 2023 
Venâncio Rodrigues de Melo

Fiscal de Tributos do Município de Franca



Quarta-feira, 26 de abril de 2023 - ano 9 - nº 2.270www.franca.sp.gov.br 9

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR E AUTOS DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA

Nome/Razão Social: EJUR – EMPRESA JUNIOR JURIDICA
Inscrição. Municipal: 013.309-6
CNPJ 72.918.907/0001-45
Endereço: RUA SEBASTIÃO ROBERTO BACHUR,2469-  B. JARDIM DR. ANTONIO PETRAGLIA.
Atividade RT.2º . A EJUR TEM POR FINALIDADE-

A)- PROPORCIONAR AO SEUS ESTAGIÁRIOS DESENVOLVIMENTO INTELECTUAL E PROFISSIONAL PAUTADO PELA 
APLICAÇÃO PRÁTICA DO CONHECIMENTO JURÍDICO - 
B)- PROPORCIONAR AOS ALUNOS DO CURSO DE DIREITO DA UNESP-FRANCA A COMPLEMENTAÇÃO DO ESTATUTO 
DO DIREITO. - 
C)- PROMOVER A APROXIMAÇÃO DA COMUNIDADE FRANCANA À UNIVERSIDADE, ATRAVÉS DE PROJETOS 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL.-
D) -FORNECER OS MEIOS PARA A APROXIMAÇÃO UNIVERSIDADE EMPRESA. - 
E) -FOMENTAR O EMPREENDEDORISMO ACADÊMICO. - 
F) -BUSCAR O FORTALECIMENTO DAS EMPRESAS JUNIORES E DO MOVIMENTO EMPRESA JÚNIOR NO BRASIL, 
PELA PARTICIPAÇÃO ATIVA EM CONJUNTO COM OUTRAS EMPRESAS JUNIORES NO ÂMBITO DA UNESP. DO ESTADO 
DE SÃO PAULO E DO BRASIL; 
G) - DESENVOLVER PROJETOS E ESTUDOS NO CAMPO DE SUA ATUAÇÃO, ASSIM COMO CURSOS, PALESTRAS E 
SEMINÁRIOS VISANDO O DEBATE DOUTRINÁRIO, ELEVANDO A QUALIDADE DA FORMAÇÃO DO PROFISSIONAL DO 
DIREITO; 
H) - VALORIZAR ALUNOS E PROFESSORES DA UNIVERSIDADE NO MERCADO DE TRABALHO E NO ÂMBITO 
ACADÊMICO, 
I)- PROMOVER PARCERIAS COM ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS, DA SOCIEDADE E EMPRESAS, BUSCANDO O 
APERFEIÇOAMENTO DE SUAS ATIVIDADES, E VALORIZANDO O DESENVOLVIMENTO  SOCIAL.

O Senhor Venâncio Rodrigues de Melo - Fiscal de Tributos do Município de Franca, solicita ao contribuinte supracitado que 
compareça ao Paço Municipal – Fiscalização de Rendas, Rua Frederico Moura, 1517 – Cidade Nova – Franca/SP para ter acesso à 
integra da documentação cuja entrega no endereço do contribuinte foi infrutífera, fi cando o mesmo, desde já, NOTIFICADO de que 
no Processo nº 2022028414 foram lançados, por meio da Notifi cação Preliminar  nº 2022000831/1, fundamentada no Art. 89 da Lei 
1.672/68,  valores a recolher do ISS (Imposto sobre Serviços), referentes a uma ou mais competências referentes aos exercícios de 
2015, devendo tais diferenças serem recolhidas ou serem apresentados os comprovantes de pagamento no prazo de 15 (quinze) 
dias a contar da data da publicação do presente edital. Fica também o contribuinte supracitado NOTIFICADO de que, caso não haja 
o cumprimento da Notifi cação Preliminar acima referida, o ISS de que se cuida somente poderá ser recolhido por meio do Auto de 
Infração nº 2022000831/2, acrescido da penalidade de multa fi scal imposta pelo Auto de Infração nº 2022000831/3  fundamentados 
nos arts. 96 e 75, I da Lei 1.672/68, até o prazo máximo de 50 (cinquenta) dias contados da data da publicação do presente edital, 
e que, a partir de então, não havendo qualquer manifestação no prazo estabelecido, os débitos serão encaminhados para cobrança 
em Dívida Ativa (Arts. 48 a 61 – Lei 1.672/68), sujeitando-se à execução fi scal judicial.

Franca, 22 de março  de 2023 
Venâncio Rodrigues de Melo

Fiscal de Tributos do Município de Franca

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR E AUTOS DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA

Nome/Razão Social: BENEDETTI & MARTINEZ S/C LTDA
Inscrição. Municipal: 016.237-3
CNPJ 03.733.495/0001-56
Endereço : RUA FRANCISCO MARQUES, 519 – 1º  ANDAR – SALA 05 – VILA SANTOS DUMONT
Atividade: REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO COMERCIO DE MEDICAMENTOS, COSMETICOS E 
PRODUTOS DE PERFUMARIA

O Senhor Venâncio Rodrigues de Melo - Fiscal de Tributos do Município de Franca, solicita ao contribuinte supracitado que 
compareça ao Paço Municipal – Fiscalização de Rendas, Rua Frederico Moura, 1517 – Cidade Nova – Franca/SP para ter acesso à 
integra da documentação cuja entrega no endereço do contribuinte foi infrutífera, fi cando o mesmo, desde já, NOTIFICADO de que 
no Processo nº 2022028414 foram lançados, por meio da Notifi cação Preliminar  nº 2022000846/1, fundamentada no Art. 89 da Lei 
1.672/68,  valores a recolher do ISS (Imposto sobre Serviços), referentes a uma ou mais competências referentes aos exercícios de 
2015, devendo tais diferenças serem recolhidas ou serem apresentados os comprovantes de pagamento no prazo de 15 (quinze) 
dias a contar da data da publicação do presente edital. Fica também o contribuinte supracitado NOTIFICADO de que, caso não haja 
o cumprimento da Notifi cação Preliminar acima referida, o ISS de que se cuida somente poderá ser recolhido por meio do Auto de 
Infração nº 2022000846/2, acrescido da penalidade de multa fi scal imposta pelo Auto de Infração nº 2022000846/3  fundamentados 
nos arts. 96 e 75, I da Lei 1.672/68, até o prazo máximo de 50 (cinquenta) dias contados da data da publicação do presente edital, 
e que, a partir de então, não havendo qualquer manifestação no prazo estabelecido, os débitos serão encaminhados para cobrança 



Quarta-feira, 26 de abril de 2023 - ano 9 - nº 2.270www.franca.sp.gov.br 10

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR E AUTOS DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA

Nome/Razão Social: RKS EVENTOS LTDA
Inscrição. Municipal: 010.292-8
CNPJ 03.639.965.0001-17
Endereço: RUA MARIA ODETE DA VEIGA PINHEIRO-PROFA,1390 – B. JARDIM PORTINARI.
Atividade: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA AREA DE EVENTOS E SHOWS ARTISTICOS EM GERAL; FILMAGEM DE 
FESTAS E EVENTOS; ATIVIDADES DE PRODUÇÃO CINEMATOGRAFICA, DE VIDEOS E PROGRAMAS DE TELEVISAO 
NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE; PRODUÇÃO TEATRAL, MUSICAL, ESPETACULOS DE DANÇAS CIRCENSES 
E TEATRAIS DE ILUMINAÇÃO E SONORIZAÇÃO; PRODUÇÃO E EDIÇÃO DE AUDIO E VIDEO; ALUGUEL DE OUTRAS 
MAQUINAS DE EQUIPAMENTOS COMERCIAIS E INDUSTRIAIS, MONTAGENS ESTRUTURAS PARA EVENTOS E 
TRANSPORTE RODOVIARIO INTERMUNICIPAL, INTERESTADUAL E INTERNACIONAL DE CARGAS EM GERAL.

O Senhor Venâncio Rodrigues de Melo - Fiscal de Tributos do Município de Franca, solicita ao contribuinte supracitado que 
compareça ao Paço Municipal – Fiscalização de Rendas, Rua Frederico Moura, 1517 – Cidade Nova – Franca/SP para ter acesso à 
integra da documentação cuja entrega no endereço do contribuinte foi infrutífera, fi cando o mesmo, desde já, NOTIFICADO de que 
no Processo nº 2022028414 foram lançados, por meio da Notifi cação Preliminar  nº 2022000828/1, fundamentada no Art. 89 da Lei 
1.672/68,  valores a recolher do ISS (Imposto sobre Serviços), referentes a uma ou mais competências referentes aos exercícios de 
2015, devendo tais diferenças serem recolhidas ou serem apresentados os comprovantes de pagamento no prazo de 15 (quinze) 
dias a contar da data da publicação do presente edital. Fica também o contribuinte supracitado NOTIFICADO de que, caso não haja 
o cumprimento da Notifi cação Preliminar acima referida, o ISS de que se cuida somente poderá ser recolhido por meio do Auto de 
Infração nº 2022000828/2, acrescido da penalidade de multa fi scal imposta pelo Auto de Infração nº 2022000828/3  fundamentados 
nos arts. 96 e 75, I da Lei 1.672/68, até o prazo máximo de 50 (cinquenta) dias contados da data da publicação do presente edital, 
e que, a partir de então, não havendo qualquer manifestação no prazo estabelecido, os débitos serão encaminhados para cobrança 
em Dívida Ativa (Arts. 48 a 61 – Lei 1.672/68), sujeitando-se à execução fi scal judicial.

Franca, 22 de março  de 2023 
Venâncio Rodrigues de Melo

Fiscal de Tributos do Município de Franca

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR E AUTOS DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA

Nome/Razão Social: ZERO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Inscrição. Municipal: 015.898-2
CNPJ 61.979.456/0001-30
Endereço: RUA HERUNDINA DE CASTRO ALVES-PROFA.2537– B. SÃO JOSÉ
Atividade: ESCRITÓRIOS DE REPRESENTAÇÕES

O Senhor Venâncio Rodrigues de Melo - Fiscal de Tributos do Município de Franca, solicita ao contribuinte supracitado que 
compareça ao Paço Municipal – Fiscalização de Rendas, Rua Frederico Moura, 1517 – Cidade Nova – Franca/SP para ter acesso à 
integra da documentação cuja entrega no endereço do contribuinte foi infrutífera, fi cando o mesmo, desde já, NOTIFICADO de que 
no Processo nº 2022028414 foram lançados, por meio da Notifi cação Preliminar  nº 2022000840/1, fundamentada no Art. 89 da Lei 
1.672/68,  valores a recolher do ISS (Imposto sobre Serviços), referentes a uma ou mais competências referentes aos exercícios de 
2015, devendo tais diferenças serem recolhidas ou serem apresentados os comprovantes de pagamento no prazo de 15 (quinze) 
dias a contar da data da publicação do presente edital. Fica também o contribuinte supracitado NOTIFICADO de que, caso não haja 
o cumprimento da Notifi cação Preliminar acima referida, o ISS de que se cuida somente poderá ser recolhido por meio do Auto de 
Infração nº 2022000840/2, acrescido da penalidade de multa fi scal imposta pelo Auto de Infração nº 2022000840/3  fundamentados 
nos arts. 96 e 75, I da Lei 1.672/68, até o prazo máximo de 50 (cinquenta) dias contados da data da publicação do presente edital, 
e que, a partir de então, não havendo qualquer manifestação no prazo estabelecido, os débitos serão encaminhados para cobrança 
em Dívida Ativa (Arts. 48 a 61 – Lei 1.672/68), sujeitando-se à execução fi scal judicial.

Franca, 22 de março  de 2023 
Venâncio Rodrigues de Melo

Fiscal de Tributos do Município de Franca

AVISO DE LICITAÇÃO

em Dívida Ativa (Arts. 48 a 61 – Lei 1.672/68), sujeitando-se à execução fi scal judicial.

Franca, 22 de março  de 2023 
Venâncio Rodrigues de Melo

Fiscal de Tributos do Município de Franca



Quarta-feira, 26 de abril de 2023 - ano 9 - nº 2.270www.franca.sp.gov.br 11

Processo nº 12794/23 - Pregão Eletrônico nº 107/23. Interessado: Secretaria de Administração e Recursos Humanos. Objeto: 
AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETROLEO (GLP) DE 13 KG E 45 KG E VASILHAMES. Recebimento das propostas dos 
lotes: até às 9h00 do dia 10 de maio de 2023 - Abertura das propostas dos lotes: a partir das 9h00 do dia 19 de maio de 2023 - Início 
da disputa de preços: a partir das 9h30 do dia 10/05/2023.
Disponibilidade do Edital: a partir de 27/04/2023, no portal eletrônico: www.licitacoes-e.com.br

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

Processo nº 6640/23 - Pregão Eletrônico nº 078/23. Interessado: Secretaria de Meio Ambiente. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
ELÉTRICOS. O Sr. Pregoeiro torna público que fi ca SUSPENSO o presente Pregão.

TERMO DE ADITAMENTO

Processo nº 34152/22 – Concorrência nº 012/22 – EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE CRECHE, PADRÃO FNDE, 
TIPO 1, NO JARDIM NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS SITO NA AREA INSTITUCIONAL 3, NA RUA PASTOR JOSE APARECIDO 
ARANTES, ESQUINA COM A RUA BENEDICTO EURICO DO NASCIMENTO, JARDIM NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS, FRANCA/
SP. Contratada: JJ Assessoria e Construções Ltda. Fica aditado o valor correspondente a R$ 146.822,85 (cento e quarenta e seis 
mil, oitocentos e vinte e dois reais e oitenta e cinco centavos) ao contrato, sendo R$ 132.140,57 (Cento e trinta e dois mil, cento e 
quarenta reais e cinquenta e sete centavos) para materiais e R$ 14.682,28 (Quatorze mil, seiscentos e oitenta e dois reais e vinte 
oito centavos) para mão de obra, conforme solicitação e justifi cativas da Secretaria Municipal de Infraestrutura, anexada aos autos 
em folhas de nºs 550 e seguintes.

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo nº 7748/23 – Tomada de Preços nº 07/23 – SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS (GEOTÉCNICO DE 
RECUPERAÇÃO DE ÁREA, ESTABILIZAÇÃO DO TALUDE, DE ARBORIZAÇÃO E DRENAGEM) EM ÁREA URBANA ENTRE 
AS RUAS MARIANA, OURO PRETOE SÃO JOÃO DEL REI, DO MUNICIPIO DE FRANCA/SP.  O Sr. Presidente da Comissão 
Permanente de Licitações torna público que, após análise da Sec. Infraestrutura, fi ca classifi cada a proposta da empresa Lopes 
Saab Engenharia, R$ 199.985,44 (cento e noventa e nove mil e novecentos e oitenta e cinco reais e quarenta e quatro centavos).

Processo nº 50072/22 - Pregão Eletrônico nº 028/23. Interessado: Secretaria de Saúde. Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
DIVERSOS PARA ATENDIMENTO DE AÇÕES JUDICIAIS.  O Sr. Pregoeiro torna público que fi cam HOMOLOGADAS e 
ADJUDICADAS as propostas das empresas Vier Pharma Distribuidora Hospitalar Ltda, lotes 17, 47, 51; Partner Farma Distr. de 
Medicamentos Eireli, 29; Onco Prod Distribuidora de Prod. Hospitalares e Oncologia Ltda, 5, 12, 14, 20 ao 23, 25, 31; Inique 
Distribuidora de Medicamentos Ltda, 37, 45; Portal Ltda, 2, 15, 16; Modena Produtos e Soluções para Saúde Ltda, 36, 63; Josiane 
Cristina Fusco Carraro, 52, 59; Interlab Farmaceutica Ltda, 1, 19, 24, 30; Indmed Hospitalar Eireli, 13; Cristalia Produtos Quimicos e 
Farmaceuticos Ltda, 3, 10, 11, 27; Dupatri Hositalar Comercio, Importação e exportação Ltda, 4; Aglon Comercio e Representações 
Ltda, 18; Daniel Ferrari Abrantes Distribuidora de Medicamentos Ltda, 28, 44, 62. 

Processo nº 1063/23 - Pregão Eletrônico nº 029/23. Interessado: Secretaria de Saúde. Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
DIVERSOS PARA ATENDIMENTO DE AÇÕES JUDICIAIS.  O Sr. Pregoeiro torna público que fi cam HOMOLOGADAS e 
ADJUDICADAS as propostas das empresas Dupatri Hospitalar Ltda, lotes 7 ao 9; Partner Farma Distribuidora de Medicamentos Eireli, 
3, 4, 10 ao 12, 17; RAP Aparecida comercio de Medicamentos Ltda, 14, 19; Pro Remedios Distribuidora de Produtos Farmaceuticos 
e Cosmeticos Eireli, 18; Elfa Medicamentos Ltda, 30, 32; Aglon Comercio e Representações Ltda, 5, 6; Lumar Comercio de Produtos 
Farmaceuticos Ltda, 1, 20; Portal Ltda, 15 ao 15, 16, 23, 24, 29, 31; Josiane Crsitina Fusco Carraro, 37, 51, 52; Interlab Farmaceutica 
Ltda, 27, 28; Vier Pharma Distribuidora Hospitalar Ltda, 38, 42, 43, 50; Futura Comercio de Produtos Medicos e Hospitalares Eireli, 
13. 

Processo nº 46076/22 - Pregão Eletrônico nº 047/23. Interessado: Secretaria de Meio Ambiente. Objeto: AQUISIÇÃO DE 
LUBRIFICANTES, OLEO HIDRAULICO, GRAXA, OLEO DE MOTOR, OLEO DE CAMBIO, OLEO PARA SISTEMAS DE 
TRANSMISSÃO, FLUIDO DE FREIO, AGENTE REDUTOR LIQUIDO AUTOMOTIVO (ARLA 32), ATIVADO, SOLUPAN E 
SHAMPOO AUTOMOTIVO E OUTROS PRODUTOS CONGENERES. O Sr. Pregoeiro torna público que fi cam HOMOLOGADAS 
e ADJUDICADAS as propostas das empresas Baza Distribuidora Ltda, lotes 3, 12, 14, 17, 40; Marangoni Comercial Importação e 
Exportação Ltda EPP, 2, 15, 18, 22, 25 ao 27, 30 ao 39, 41, 44, 45, 48 ao 50; Patricia Cristina de Abreu, 10; Pederlub Lubrifi cantes 
Peças e Acessórios Automotivos Ltda, 1, 5 ao 9, 11, 13, 16, 19 ao 21, 23, 24, 28, 29, 42, 43, 46, 47, 51. 

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS

Processo nº 41241/22 – Concorrência nº 013/22 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE CRECHE, PADRÃO FNDE, TIPO 1, NO RESIDENCIAL COPACABANA SITO NA AREA 
INSTITUCIONAL A RUA VALDIR GARCIA, RESIDENCIAL COPACABANA, FRANCA/SP. O Sr. Presidente da Comissão Permanente 
de Licitações torna público que, fi ca fi xada a data de 28 de abril de 2023, às 9h30 a abertura de proposta da Increbase Construtora 
Ltda.

JULGAMENTOS



Quarta-feira, 26 de abril de 2023 - ano 9 - nº 2.270www.franca.sp.gov.br 12

Processo nº 47871/22 – Tomada de Preços nº 04/23 – CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE ESPORTES NO PARQUE CONTINENTAL 
SITO NA RUA LAZARO PELIZARO, ESQUINA COM A RUA DOS TUPINIQUINS, ESQUINA COMA RUA LINDOIA - Franca/SP.  O 
Sr. Presidente da Comissão P ermanente de Licitações torna público que, após análise da Sec. Infraestrutura, fi ca classifi cada a 
proposta da empresa R$ 520.477,72 (quinhentos e vinte mil e quatrocentos e setenta e sete reais e setenta e dois centavos).

Processo nº 6762/23 – Tomada de Preço Nº 05/23 � REFORMA E ADEQUAÇÃO DO 1º CONSELHO TUTELAR DE FRANCA/SP 
SITO NA RUA MANACÁ, Nº 1724, QUADRA 01, PARTE DO LOTE 01, NO BAIRRO VILA FLORES - Franca/SP. O Sr. Presidente da 
Comissão Permanente de Licitações torna público que, após análise da Sec. Infraestrutura, fi ca classifi cada a proposta da empresa 
LR Reis Construtora Ltda EPP, R$ 317.254,12 (trezentos e dezessete mil e duzentos e cinquenta e quatro reais e doze centavos).

Processo nº 1367/23 - Pregão Eletrônico nº 067/23. Interessado: Secretaria de Saúde. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO ODONTOLÓGICO. O Sr. Pregoeiro torna público que, após análise, fi cam classifi cadas as propostas das empresas 
Rafael Barreira Rosato, lotes 3 ao 7, 11 ao 15, 17 ao 19, 21 ao 23; Dental Maria Ltda, 1; Primemed Equipamentos Ltda, 8 ao 10, 16, 
20, 24. Depois de declarado vencedor da disputa pelo Pregoeiro, será permitido aos licitantes a intenção em interpor recurso nas 24 
(vinte e quatro) horas imediatamente posteriores ao ato de declaração de vencedor.

Franca, 25 de abril de 2023.
Cesar Carrijo Borges

Presidente da Comissão Permanente de Licitações/Pregoeiro

SASSOM - SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA E SEGURO SOCIAL DOS MUNICIPIÁRIOS DE FRANCASERVIÇO DE ASSISTÊNCIA E SEGURO SOCIAL DOS MUNICIPIÁRIOS DE FRANCA - SASSOM

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO A BENEFICIÁRIO

O SASSOM – SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA E SEGURO SOCIAL DOS MUNICIPIÁRIOS DE FRANCA, Rua Frederico Moura nº 1417 
– Cidade Nova – Franca SP, CNPJ 45.310.125/0001-56 Autarquia Municipal administradora dos planos de saúde dos servidores 
públicos municipais de Franca (Lei Municipal nº 3.884, de 11 de dezembro de 1990), vem NOTIFICAR o benefi ciário abaixo qualifi cado 
A COMPARECER NA SEDE DO SASSOM 05/05/23 para tratar de assunto urgente do seu interesse.

CÓDIGO DO USUÁRIO NO PLANO PLANO CPF

09UF4000923001 Unimed 032.792.808-50

Franca, 25 de abril de 2023.
CÉLIA MARIA TEODORO FALLEIROS

Presidente do SASSOM

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

 ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2023

LICITAÇÃO Nº 998615 - PROCEDIMENTO INTERNO N.º 0056/2021
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS
Acolhimento das propostas: das 08h do dia 02/05/2023 até às 08h do dia 12/05/2023
Abertura das propostas: dia 12/05/2023 às 08h
Início da sessão de disputa de preços: dia 12/05/2023, a partir das 09h
O sistema emitirá durante a disputa aviso alertando para o fechamento iminente do pregão. Referência de tempo: horário de Brasília. 
O Pregão Eletrônico será realizado em sessão pública por meio da INTERNET. O edital e suas alterações poderão ser obtidos no 
site www.licitacoes-e.com.br e https://franca.sp.leg.br/transparencia.
Para participar do Pregão Eletrônico, os interessados deverão credenciar-se junto às Agências do Banco do Brasil S/A., para 
obtenção da senha de acesso. Para obter informações sobre o sistema “Pregão Eletrônico” poderão acessar o site www.licitacoes-e.
com.br. Quaisquer informações, bem como cópia de Editais, poderão ser obtidas no Setor de Compras da Câmara Municipal de 
Franca, na Rua da Câmara, nº01, Franca, SP, CEP 14401-306, ou pelo telefone (16) 3713-1508. 

Franca, 26 de abril de 2023.
Comissão Permanente de Licitações

ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS

VOLUNTÁRIAS SOCIAIS DE FRANCA
Rua- Ouvidor Freire, 2553 – Telefones: (16) 3722-2696/99997-5107

CEP 14400-630 – FRANCA – SP CNPJ 47.987.979/0001-05
e-mail:voluntariossociais2018@gmail.com

____________________________________________

___________________________________________________________________________________
Rua: Ouvidor Freire, 2553 – Telefones : (16) 3722-2696/99997-5107 CEP 14400-630 – FRANCA – SP

e-mail:voluntariossociais2018@gmail.com

                 
ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS
VOLUNTÁRIAS SOCIAIS DE FRANCA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 01/2023

A entidade VOLUNTÁRIAS SOCIAIS DE FRANCA(VOSF), pessoa jurídica de direito privado, 
CNPJ 47.987.979/0001-05, qualificada como Organização da Sociedade Civil(OSC), sem fins lucrativos, vem 
pelo presente tornar público que, através do Edital no 01/2023, está realizando Processo Seletivo para 
contratação dos seguintes cargos: Assistente Social, Orientador Social, Auxiliar Administrativo, Auxiliar de 
Serviços Gerais, Motorista CNH B, para ministrar atividades no Serviço de Convivência e Fortalecimento de 
Vínculos para Jovens e Pessoas Adultas (SCFV) , de acordo com a Lei 13.019/2014.

O processo seletivo não segue a disciplina de concursos públicos, contudo, é feito em obediência aos 
princípios da impessoalidade, objetividade, igualdade, economicidade e publicidade. O processo seletivo dar-se 
á em conformidade com a legislação em vigor, cuja organização, análise e avaliação ficarão a cargo da própria
Instituição.

Enviar currículo exclusivamente pelo e-mail: voluntariassociaisfranca@gmail.com, nos dias 26/04 e  
27/04, colocando no campo do assunto o nome da vaga desejada. Os candidatos serão contratados pelo regime 
CLT e deverão prestar serviço dentro do horário estabelecido pela administração da Instituição contratante. 

Franca, 25 de abril de 2023
Tereza Bárbara Cheade

Presidente

VOLUNTÁRIAS SOCIAIS DE FRANCA
Rua- Ouvidor Freire, 2553 – Telefones: (16) 3722-2696/99997-5107

CEP 14400-630 – FRANCA – SP CNPJ 47.987.979/0001-05
e-mail:voluntariossociais2018@gmail.com

____________________________________________

___________________________________________________________________________________
Rua: Ouvidor Freire, 2553 – Telefones : (16) 3722-2696/99997-5107 CEP 14400-630 – FRANCA – SP

e-mail:voluntariossociais2018@gmail.com

                 
ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS
VOLUNTÁRIAS SOCIAIS DE FRANCA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 01/2023

A entidade VOLUNTÁRIAS SOCIAIS DE FRANCA(VOSF), pessoa jurídica de direito privado, 
CNPJ 47.987.979/0001-05, qualificada como Organização da Sociedade Civil(OSC), sem fins lucrativos, vem 
pelo presente tornar público que, através do Edital no 01/2023, está realizando Processo Seletivo para 
contratação dos seguintes cargos: Assistente Social, Orientador Social, Auxiliar Administrativo, Auxiliar de 
Serviços Gerais, Motorista CNH B, para ministrar atividades no Serviço de Convivência e Fortalecimento de 
Vínculos para Jovens e Pessoas Adultas (SCFV) , de acordo com a Lei 13.019/2014.

O processo seletivo não segue a disciplina de concursos públicos, contudo, é feito em obediência aos 
princípios da impessoalidade, objetividade, igualdade, economicidade e publicidade. O processo seletivo dar-se 
á em conformidade com a legislação em vigor, cuja organização, análise e avaliação ficarão a cargo da própria
Instituição.

Enviar currículo exclusivamente pelo e-mail: voluntariassociaisfranca@gmail.com, nos dias 26/04 e  
27/04, colocando no campo do assunto o nome da vaga desejada. Os candidatos serão contratados pelo regime 
CLT e deverão prestar serviço dentro do horário estabelecido pela administração da Instituição contratante. 

Franca, 25 de abril de 2023
Tereza Bárbara Cheade

Presidente



Quarta-feira, 26 de abril de 2023 - ano 9 - nº 2.270www.franca.sp.gov.br 13

VOLUNTÁRIAS SOCIAIS DE FRANCA
Rua- Ouvidor Freire, 2553 – Telefones: (16) 3722-2696/99997-5107

CEP 14400-630 – FRANCA – SP CNPJ 47.987.979/0001-05
e-mail:voluntariossociais2018@gmail.com

____________________________________________

___________________________________________________________________________________
Rua: Ouvidor Freire, 2553 – Telefones : (16) 3722-2696/99997-5107 CEP 14400-630 – FRANCA – SP

e-mail:voluntariossociais2018@gmail.com

                 
ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS
VOLUNTÁRIAS SOCIAIS DE FRANCA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 01/2023

A entidade VOLUNTÁRIAS SOCIAIS DE FRANCA(VOSF), pessoa jurídica de direito privado, 
CNPJ 47.987.979/0001-05, qualificada como Organização da Sociedade Civil(OSC), sem fins lucrativos, vem 
pelo presente tornar público que, através do Edital no 01/2023, está realizando Processo Seletivo para 
contratação dos seguintes cargos: Assistente Social, Orientador Social, Auxiliar Administrativo, Auxiliar de 
Serviços Gerais, Motorista CNH B, para ministrar atividades no Serviço de Convivência e Fortalecimento de 
Vínculos para Jovens e Pessoas Adultas (SCFV) , de acordo com a Lei 13.019/2014.

O processo seletivo não segue a disciplina de concursos públicos, contudo, é feito em obediência aos 
princípios da impessoalidade, objetividade, igualdade, economicidade e publicidade. O processo seletivo dar-se 
á em conformidade com a legislação em vigor, cuja organização, análise e avaliação ficarão a cargo da própria
Instituição.

Enviar currículo exclusivamente pelo e-mail: voluntariassociaisfranca@gmail.com, nos dias 26/04 e  
27/04, colocando no campo do assunto o nome da vaga desejada. Os candidatos serão contratados pelo regime 
CLT e deverão prestar serviço dentro do horário estabelecido pela administração da Instituição contratante. 

Franca, 25 de abril de 2023
Tereza Bárbara Cheade

Presidente

de direito privado, 
ão da Sociedade Civil(OSC), sem fins lucrativos, vem 

, está realizando Processo Seletivo para 

CASA MATERNAL SÃO FRANCISCO DE ASSIS



Quarta-feira, 26 de abril de 2023 - ano 9 - nº 2.270www.franca.sp.gov.br 14



Quarta-feira, 26 de abril de 2023 - ano 9 - nº 2.270www.franca.sp.gov.br 15



Quarta-feira, 26 de abril de 2023 - ano 9 - nº 2.270www.franca.sp.gov.br 16



Quarta-feira, 26 de abril de 2023 - ano 9 - nº 2.270www.franca.sp.gov.br 17



Quarta-feira, 26 de abril de 2023 - ano 9 - nº 2.270www.franca.sp.gov.br 18



Quarta-feira, 26 de abril de 2023 - ano 9 - nº 2.270www.franca.sp.gov.br 19



Quarta-feira, 26 de abril de 2023 - ano 9 - nº 2.270www.franca.sp.gov.br 20



Quarta-feira, 26 de abril de 2023 - ano 9 - nº 2.270www.franca.sp.gov.br 21



Quarta-feira, 26 de abril de 2023 - ano 9 - nº 2.270www.franca.sp.gov.br 22



Quarta-feira, 26 de abril de 2023 - ano 9 - nº 2.270www.franca.sp.gov.br 23



Quarta-feira, 26 de abril de 2023 - ano 9 - nº 2.270www.franca.sp.gov.br 24



Quarta-feira, 26 de abril de 2023 - ano 9 - nº 2.270www.franca.sp.gov.br 25



Quarta-feira, 26 de abril de 2023 - ano 9 - nº 2.270www.franca.sp.gov.br 26



Quarta-feira, 26 de abril de 2023 - ano 9 - nº 2.270www.franca.sp.gov.br 27



Quarta-feira, 26 de abril de 2023 - ano 9 - nº 2.270www.franca.sp.gov.br 28

ORDEM FRANCISCANA SECULAR - FRATERNIDADE FONTE COLOMBO



Quarta-feira, 26 de abril de 2023 - ano 9 - nº 2.270www.franca.sp.gov.br 29



Quarta-feira, 26 de abril de 2023 - ano 9 - nº 2.270www.franca.sp.gov.br 30



Quarta-feira, 26 de abril de 2023 - ano 9 - nº 2.270www.franca.sp.gov.br 31



Quarta-feira, 26 de abril de 2023 - ano 9 - nº 2.270www.franca.sp.gov.br 32



Quarta-feira, 26 de abril de 2023 - ano 9 - nº 2.270www.franca.sp.gov.br 33



Quarta-feira, 26 de abril de 2023 - ano 9 - nº 2.270www.franca.sp.gov.br 34



Quarta-feira, 26 de abril de 2023 - ano 9 - nº 2.270www.franca.sp.gov.br 35



Quarta-feira, 26 de abril de 2023 - ano 9 - nº 2.270www.franca.sp.gov.br 36



Quarta-feira, 26 de abril de 2023 - ano 9 - nº 2.270www.franca.sp.gov.br 37



Quarta-feira, 26 de abril de 2023 - ano 9 - nº 2.270www.franca.sp.gov.br 38



Quarta-feira, 26 de abril de 2023 - ano 9 - nº 2.270www.franca.sp.gov.br 39



Quarta-feira, 26 de abril de 2023 - ano 9 - nº 2.270www.franca.sp.gov.br 40



Quarta-feira, 26 de abril de 2023 - ano 9 - nº 2.270www.franca.sp.gov.br 41



Quarta-feira, 26 de abril de 2023 - ano 9 - nº 2.270www.franca.sp.gov.br 42


		2023-04-26T08:56:48-0300
	MUNICIPIO DE FRANCA:47970769000104




